over material goods for both Adam and Abel.⁴⁶ Similarly, Noah could refer to wine and vineyards as his (Gen 9,20-21), and when God promised land to Abraham's seed (Gen 12,7), this implied that Abraham's successors would be able to call the land theirs, not through an institution of human law, but as a direct gift from God.⁴⁷ Again, the pope spelled out the implications of this argument: people could say that things were theirs in the state of innocence and also at a time when innocence had been lost but before the institution of the (positive) law of kings.⁴⁸

Dominium was therefore not introduced by natural law (which in the pope's definition here was the law that all sentient beings had in common), nor by the *ius gentium* nor by the *ius regum* (which in the pope's argument was very literally the law introduced in the Book of Kings), but it was introduced directly by God as the *dominus* of his creation.⁴⁹ In his response to the bull, William of Ockham, in keeping with the Franciscan tradition, rejected any divine origin of ownership, arguing both that John's exegesis of Genesis was faulty, and that his definition of divine law was not borne out by Scripture.⁵⁰ He objected particularly to what he saw as the pope's implicit conflation

⁴⁶ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), p. 591: "Item, quod post lapsum primorum parentum, ante diluuium et antequam essent reges, potuerit aliquis dicere 'hoc est meum', probatur Genesis 3, 19, ubi Dominus ad Adam dixit: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Ergo patet quod Adam tunc potuit dicere panem suum, et tamen tunc non erant reges nec homines alii nisi soli primi parentes. De Abel quoque, qui fuit secundogenitus primorum parentum, dicitur Genesis 4, 4 quod Abel obtulit de primogenitis gregis sui. Ex quo patet quod Abel potuit tunc dicere 'iste grex est meus'."

⁴⁷ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), pp. 591-2: "Item Genesis 12, 7 c. dixit Dominus ad Abraham, existentem in terra Canaan: *Semini tuo dabo terram hanc*. Quod et fecit. Constat autem quod illi de semine suo potuerunt dicere 'terra ista mea'; et non per iura regum, quia eam ex collatione Dei habuerunt, non regum." Other passages quoted by John to support his argument were Gen 26,3, Num 31,53, Num 35.2-3 and Josh 14,1-15.

⁴⁸ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), p. 592 with reference to C.23 q.7 c.1.

⁴⁹ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), pp. 592-3: "Unde patet quod nec iure naturali primaevio, si ponatur, pro illo iure quod omnibus animantibus est commune, cum illud ius nihil statuat sed inclinat seu dirigit ad aliqua omnibus animantibus communia facienda; nec iure gentium nec iure regum seu imperatorum fuit dominium rerum temporalium introductum, sed per Deum, qui est et erat earum rerum dominus, fuit collatum primis parentibus, ut patet Genesis 1, 23-30 c."